MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

                PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA

Memorando N° 18/2018/DAA/PROEN/IFG

Goiânia, 04 de abril de 2018

Da: Diretoria de Administração Acadêmica

Para: Diretores-Gerais dos Câmpus do IFG

C/C: Coordenações/Gerência de Apoio ao Ensino e Coordenações de Registros Acadêmicos e Escolares

Assunto: Implantação da Declaração de Matrícula Online pelo Q-Acadêmico Web - Módulo do Aluno

1. A Diretoria de Administração Acadêmica informa que a última atualização do sistema

Q-Acadêmico Web – Módulo do Aluno disponibilizou um novo recurso para solicitação de declaração

de matrícula online para os estudantes do IFG com a situação de “Matriculado”.

2. Para solicitar  a declaração de matrícula online pelo Q-Acadêmico Web, o estudante

deve autenticar-se no módulo do aluno, através do endereço: academicoweb.ifg.edu.br. A solicitação de

declaração de matrícula deve ser realizada através da opção “Solicitar Documentos”. As declarações de

matrículas online apresentam uma chave de validação e uma URL para verificação da autenticidade do

documento.

3. Para mais orientações, acesse o GuiaDAA através do endereço abaixo:

• https://goo.gl/mxjXmu

Atenciosamente,

Renan Rodrigues de Oliveira
Diretor de Administração Acadêmica

Pró-Reitoria de Ensino

Reitoria do Instituto Federal de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

	Memorando N° 18/2018/DAA/PROEN/IFG
	Goiânia, 04 de abril de 2018